«Выльгорт» сикт овмöдчöминса Сöвет
Совет сельского поселения «Выльгорт»
168220, Республика Коми, Сыктывдинский район,
с. Выльгорт, ул. Домны Каликовой, д.72

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение
Совета сельского поселения «Выльгорт»
от 21.11.2019 №30/11-04-184
«Об утверждении положения о налоговых ставках,
порядке уплаты земельного налога
на территории муниципального образования
сельского поселения «Выльгорт»

Принято Советом сельского поселения «Выльгорт»                          от 18 ноября 2024 года
                                                                                                                                    №24/11-04-119

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»,
Совет сельского поселения «Выльгорт»,

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Выльгорт» от 21.11.2019 №30/11-04-184 «Об утверждении положения о налоговых ставках, порядке уплаты земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» следующие изменения:
1.1. Пункт 3 Приложения к решению Совета сельского поселения «Выльгорт» от 21.11.2019 № 30/11-04-184 «Об утверждении положения о налоговых ставках, порядке уплаты земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» изложить в следующей редакции:
«3. Освобождаются от налогообложения:
3.1. Органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;
3.2. Граждане, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или проходящие (проходившие) военную службу по контракту, заключенному в соответствии со статьей 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, либо заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) (далее – участники СВО) – в отношении одного из земельных участков, приобретенных (предоставленных) для строительства или обслуживания (размещения) индивидуального жилого дома, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или строительства (обслуживания) индивидуального гаража, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, используемых в предпринимательской деятельности.
При отсутствии у участника СВО подлежащего освобождению от налогообложения земельного участка, такое освобождение может быть предоставлено одному из членов его семьи в отношении одного из земельных участков, указанных в абзаце первом настоящего пункта.
Для целей настоящего решения к членам семьи участника СВО относятся его супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, лица, находящиеся на их иждивении.
В случае если земельный участок принадлежит участнику СВО и членам его семьи на праве общей собственности (долевая, совместная), освобождение от налогообложения предоставляется участнику СВО и членам его семьи в целом в отношении такого земельного участка.
3.3. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны – в отношении одного из земельных участков, приобретенных (предоставленных) для строительства или обслуживания (размещения) индивидуального жилого дома, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или строительства (обслуживания) индивидуального гаража, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, используемых в предпринимательской деятельности.».
1.2. Пункт 4 Приложения к решению Совета сельского поселения «Выльгорт» от 21.11.2019 № 30/11-04-184 «Об утверждении положения о налоговых ставках, порядке уплаты земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» изложить в следующей редакции:
«4. Освобождение от налогообложения (налоговая льгота), установленное пунктом 3 настоящего положения, предоставляется в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации.».
2. Контроль за реализацией настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета сельского поселения «Выльгорт» по бюджету, налогам и экономическому развитию (Попов В.В.).
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Наша жизнь».
4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения «Выльгорт»-
председатель Совета                                                                                                                 О.В. Останкова